Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 1 de 8

DECRETOS

DECRETO Nº 6.501, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a transposição, transferência e remanejamento no

orçamento vigente, e dá outras providências.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o

seguinte Decreto:

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, nos termos do art. 167,

inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.018, de 18 de Fevereiro de 2021, a efetuar a

transposição, remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância R$ 159.000,00 (cento e

cinquenta e nove mil reais), nas seguintes Categorias de Programação:

SUPLEMENTA VALOR

01.06.01.08.1220015.2521 01 – Administração do Fundo

Municipal de Assistência Social.

3.3.50.43 (ficha 201) – Subvenções Sociais

3.3.90.32 (ficha 205) – Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita

3.3.90.39 (ficha 208) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

3.3.90.40 (ficha 210) – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

R$        60.000,00

R$        10.000,00

R$        60.500,00

R$          4.500,00

01.06.01.08.2430015.2508 01 – Aperfeiçoamento das Ações

da Casa de Acolhimento.

3.3.90.39 (ficha 226) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

R$          4.000,00

01.06.04.08.2430015.2506 01 – Aperfeiçoamento das Ações

do Conselho Tutelar.

3.1.90.11 (ficha 286) – Vencimentos e Vantagens Fixas – PC.

R$        20.000,00

TOTAL R$    159.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrerão das

anulações parciais de dotações da seguinte classificação orçamentária do orçamento vigente:

ANULA VALOR

01.01.01.04.1220001.2001 01 – Manutenção do Gabinete do

Executivo Municipal.

3.3.90.30 (ficha 006) – Material de Consumo

3.3.90.39 (ficha 008) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

R$          1.000,00

R$          2.000,00

01.01.01.04.1220001.2098 01 – Implementação de Ações

Estratégicas.

3.3.90.39 (ficha 011) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

4.4.90.51 (ficha 012) – Obras e Instalações

R$          1.000,00

R$             500,00

01.01.01.24.7220005.2004 01 – Manutenção do Sistema de

Retransmissão.

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 2 de 8

3.3.90.39 (ficha 013) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

4.4.90.52 (ficha 014) – Equipamentos e Material Permanente

R$             500,00

R$          5.000,00

01.01.01.24.7220062.2053 01 – Manutenção da Rede de

Retransmissão.

3.3.90.39 (ficha 015) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

4.4.90.52 (ficha 016) – Equipamentos e Material Permanente

R$             500,00

R$             500,00

01.01.03.04.1260003.2009 01 – Manutenção da Diretoria de

Informática.

3.3.90.30 (ficha 021) – Material de Consumo

3.3.90.39 (ficha 023) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

R$             500,00

R$             500,00

01.01.05.04.1220001.2001 01 – Manutenção do Gabinete do

Executivo Municipal.

3.3.90.30 (ficha 030) – Material de Consumo

3.3.90.36 (ficha 031) – Outros Serviços de Terceiros – PF.

3.3.90.39 (ficha 032) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

4.4.90.52 (ficha 034) – Equipamentos e Material Permanente

R$          3.500,00

R$             500,00

R$          5.000,00

R$             500,00

01.02.01.04.1220002.2002 01 – Manutenção da Secretaria

de Governo e Administração.

3.3.90.36 (ficha 041) – Outros Serviços de Terceiros – PF.

3.3.90.40 (ficha 043) – Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação.

4.4.90.52 (ficha 048) – Equipamentos e Material Permanente

R$        12.500,00

R$        10.000,00

R$          5.000,00

01.03.02.04.1250010.2010 01 – Manutenção da Fiscalização

3.3.90.35 (ficha 73) – Serviços de Consultoria

R$        56.000,00

01.04.01.15.4510065.2056 01 – Manutenção do

Planejamento, Obras, Urbanismo e Habitação.

3.3.90.30 (ficha 82) – Material de Consumo

3.3.90.36 (ficha 83) – Outros Serviços de Terceiros – PF.

R$        10.000,00

R$        10.000,00

01.04.01.15.4510065.2058 01 – Regularização Fundiária.

3.3.90.39 (ficha 86) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

R$          5.000,00

01.04.01.15.4510065.2060 01 – Levantamento Topográfico.

3.3.90.39 (ficha 87) – Outros Serviços de Terceiros – PJ.

R$        10.000,00

01.04.01.15.4510065.2062 01 – Aperfeiçoamento e

Ampliação das Ações da Secretaria.

3.3.90.40 (ficha 89) - Serviços de Tecnologia da Informação

R$        10.000,00

01.06.06.08.2440015.2526 01 – Aperfeiçoamento das Ações

do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

3.3.90.30 (ficha 303) – Material de Consumo

R$          4.500,00

01.06.07.08.2440015.2527 01 – Aperfeiçoamento das Ações

do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas.

3.3.90.30 (ficha 307) – Material de Consumo

R$          4.500,00

TOTAL R$    159.000,00

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 3 de 8

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Santa Isabel, 04 de agosto de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO e

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE

DECRETO Nº 6.502 DE 04 DE AGOSTO DE 2021

Altera a composição do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais.

D E C R E T A:

Art. 1º. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, criado pela Lei Municipal

nº 1.954, de 20 de dezembro de 1.995, alterada pela Lei             nº 1.994, de 14 de maio de 1.997 e Lei 2.900

de 20 de Dezembro de 2018.

I - DO PODER PÚBLICO – EXECUTIVO MUNICIPAL:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

TITULAR: Lidiane Rodrigues Cardoso – RG. nº 33.522.792-2;

SUPLENTE: Camila da Silva dos Santos – RG. nº 39.742.460-7.

TITULAR: Abel Aparecido Junior – RG. nº 40.867.123-3;

SUPLENTE: Fernanda Ramos – RG. nº 30.299.093-8.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Titular: Natacha de Melo Lacerda – RG. nº 30.299.220-0;

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 4 de 8

Suplente: Andrea Elizabete da Silva- RG. nº 22.151.048-5.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titular: Eliane da Silva Batista – RG. nº 26.744.938-0;

Suplente: Elenice Piacentini Rocha de Andrade – RG. nº 20.847.177-7.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Titular: Juliana Prianti do Espírito Santo – RG. nº 34.374.408;

Suplente: Bianca Aparecida Julião – RG. nº 52.280.784-7.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS.

Titular: Eduarda de Oliveira Rocha – RG. nº 52.412.728-1;

Suplente: Paulo Fernando Mineiro Junior – RG. nº 35.213.936-5.

II - DA SOCIEDADE CIVIL:

ENTIDADES e/ou ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Núcleo Filantrópico Palácio Fraternidade.

Titular: Sidnei Gonçalo de Freitas – RG. nº 18.349.172;

Suplente: Ilza de Souza Duarte Garcia – RG. nº 23.371.846-1.

Lar do Velinho Profª. Laura Frúgoli.

Titular: Maria da Glória Silva – RG. nº 16.708.506-2;

Suplente: Cátia Vieira Carvalho Braz – RG. nº 39.870.969-5.

Associação Terapêutica Direito de Viver .

Titular: Mariana Ferreira de Camargo – RG. nº 35.209.472-2;

Suplente: Maicon Robson da Silva – RG. nº 23.791.638-1.

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS e/ou ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL:

Lions Clube Santa Isabel.

Titular: Alecio Ferreira Guimarães – RG. nº 17.906.260-6;

Suplente: Mario Rodrigues Barbosa – RG. nº 10.103.465-9.

REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DO SETOR:

Igreja o Brasil para Cristo.

Titular: David Alves de Lucena – RG. nº 22.219.569-1;

Suplente: Luciana Sant’ana de Oliveira Lucena – RG. nº 25.162.610-6.

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 5 de 8

REPRESENTANTES DA ORDEM DOS ADVOGADOS:

OAB – Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SP) – 164ª Subseção de Santa Isabel.

Titular: Denise de Jesus Coutinho dos Santos – RG. nº 33.522.880-X;

Suplente: Siulan Souza Santos – RG. nº 53.475.074-6.

Art. 2º. O mandato do presente Conselho encerrar-se-á em 05 de maio de 2023, na forma do

Regimento Interno.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições

contrárias, em especial o Decreto nº 6.441, de 04 de Maio de 2021.

Município de Santa Isabel, 04 de Agosto de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

DANIEL ALVES DE LUCENA

  SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO E

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 20.638 DE 04 DE AGOSTO DE 2021

Art. 1º. EXONERAR, a servidora pública municipal, HELENA PEREIRA DOS SANTOS, portadora do

RG nº. 20.153.657-2 e CPF nº. 078.079.838-41, nomeada em 03/02/2020, exercendo o cargo de AGENTE

COMUNITÁRIO.

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 6 de 8

PORTARIA Nº 20.639 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Art. 1º. FICA AFASTADA, de suas funções, a partir de 04/08/2021, a servidora pública municipal

VIVIANE BARBOSA DE PAULA DUTRA, portadora do RG nº. 40.867.439-8 e CPF nº. 335.732.888-71, inscrita

no pront. n° 58721, admitida em 12/02/2010 no emprego permanente de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I,

com prejuízo de salário e demais vantagens pelo período de 02 (dois) anos, devendo retornar as suas atividades

em 04/08/2023, de acordo com o PA nº 2488/2021.

PORTARIA Nº 20.640 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Art. 1º. FICA AFASTADA, de suas funções, a partir de 04/08/2021, a servidora pública municipal

BENEDITA APARECIDA DE MORAIS FRANCA, portadora do RG nº. 15.314.394-0 e CPF nº. 086.382.638-56,

inscrita no pront. n°. 6591, admitida em 15/02/2012 no emprego permanente de AUXILIAR ESCOLAR, com

prejuízo de salário e demais vantagens pelo período de 03 (três) meses, devendo retornar as suas atividades em

04/11/2021, de acordo com o PA nº 2405/2021.

PORTARIA Nº 20.641 DE 04 DE AGOSTO DE 2021

Art. 1º. ADMITIR em 04/08/2021 a servidora abaixo relacionada, no emprego temporário especial

de ASSISTENTE SOCIAL, ref. 13, com jornada 30 (trinta) horas semanais, conforme Processo Seletivo n°

02/2021 e Lei n°2.832, de 30 de maio de 2016, sendo contrato por prazo determinado até 04/08/2022, podendo

ser rescindido a qualquer momento, mediante a não adaptação às atividades ou elaboração de Concurso Público.

Nome RG CPF Classificação

JULIANA MARQUES DE CAMARGO

DA SILVA

40.793.667-1 337.599.698-52 10°. Lugar

PORTARIA Nº 20.642 DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

Art. 1º. FICA AFASTADO, de suas funções, a partir de 04/08/2021, o servidor público municipal

CARLOS ALBERTO CRUZ, portador do RG nº. 29.666.057-7 e CPF nº. 292.292.538-20, inscrito no pront. n°.

5404, admitido em 13/02/2009 no emprego permanente de MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES, com prejuízo

de salário e demais vantagens pelo período de 02 (dois) anos, devendo retornar as suas atividades em

04/08/2023, de acordo com o PA nº 2281/2021.

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 7 de 8

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05B/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 769/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA POSSÍVEL

FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CONFORME A NECESSIDADE DA

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/08/2021 às 08H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos endereços eletrônicos:www.bbmnetlicitacoes.com.br ou

www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-

8700  ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

RODRIGO MARTINS DE MIRANDA

PREGOEIRO

_____________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.471/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 18/08/21 às 09H00.

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido no endereço eletrônico: www.santaisabel.sp.gov.br, Link:

Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 4656-8700 ou e-mail:

licitacao@santaisabel.sp.gov.br.

RODRIGO MARTINS DE MIRANDA

PREGOEIRO

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.916/2021

INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021

O Prefeito do Município de Santa Isabel, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RATIFICAÇÃO, tendo por

objeto a "CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORAMENTO, VISANDO AO

PATROCINIO DE DEMANDA(S) JUDICIAL(S) RELACIONADA(S) AOS REPASSES DE ROYALTIES DE PETROLEO E/OU

GAS NATURAL ADMINISTRADOS PELA UNIAO E/OU AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO - ANP, com a empresa:

MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no C.N.P.J. n.º 35.542.612/0001-90.

Santa Isabel, 03 de agosto de 2021.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO

PREFEITO MUNICIPAL

Santa Isabel, 04 de agosto de 2021 – Edição 1154

Página 8 de 8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 03/2021-SMDS.

A Prefeitura Municipal de Santa Isabel/SP, torna publico a abertura de Chamamento Público, objetivando a

seleção de Organizações da Sociedade Civil para a celebração de Termo de Colaboração, para execução de

"SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA ACOMPANHAMENTO PERMANENTE RESIDENCIAL DE 03 (TRÊS)

ADULTOS DE AMBOS OS SEXOS COM DEFICIÊNCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL

INSTITUCIONAL 1".

Prazo para apresentação de propostas: 08/09/2021, as 10h00, na sala de Reunião de Licitações, localizada na

Av. República 530 – 3º Andar, Centro, Santa Isabel – SP.

O edital  estará disponível na página https://santaisabel.sp.gov.br/portal/licitacao-3/, a partir de 05/08/2021.

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo

Prefeito Municipal

____________

1 Processo Judicial  nº 0000222-66.2015.8.26.0543 em trâmite  na 2ª  Vara Cível da Comarca  de Santa

lsabel/SP

https://santaisabel.sp.gov.br/portal/licitacao-3/

		2021-08-04T19:58:53+0000